3,364.21

连带

责任

保证

2020.10.27-

2023.10.27
是 否

报告期内审批对子公司

担保额度合计（C1）
0

报告期内对子公司

担保实际发生额合

计（C2）

5,000

报告期末已审批的对子

公司担保额度合计

（C3）

17,518.61

报告期末对子公司

实际担保余额合计

（C4）

5,000

公司担保总额（即前三大项的合计）

报告期内审批担保额度

合计（A1+B1+C1）
60,000

报告期内担保实际

发生额合计

（A2+B2+C2）

22,120

江西百通能源股份有限公司 2023 年年度报告全文

73

报告期末已审批的担保

额度合计（A3+B3+C3）
128,383.75

报告期末实际担保

余额合计

（A4+B4+C4）

18,320

实际担保总额（即 A4+B4+C4）占公司净资产的

比例
18.44%

其中：

为股东、实际控制人及其关联方提供担保的余

额（D）
0

直接或间接为资产负债率超过 70%的被担保对

象提供的债务担保余额（E）
0

担保总额超过净资产 50%部分的金额（F） 0

上述三项担保金额合计（D+E+F） 0

对未到期担保合同，报告期内发生担保责任或

有证据表明有可能承担连带清偿责任的情况说

明（如有）

0

违反规定程序对外提供担保的说明（如有） 0

采用复合方式担保的具体情况说明

无

3、委托他人进行现金资产管理情况

（1） 委托理财情况

适用 □不适用

报告期内委托理财概况

单位：万元

具体类型 委托理财的资金来源 委托理财发生额 未到期余额
逾期未收回的金

额

逾期未收回理财

已计提减值金额

银行理财产品 自有资金 1,400 0 0 0

合计 1,400 0 0 0

单项金额重大或安全性较低、流动性较差的高风险委托理财具体情况

□适用 不适用

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

□适用 不适用

（2） 委托贷款情况

□适用 不适用

公司报告期不存在委托贷款。

4、其他重大合同

□适用 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

江西百通能源股份有限公司 2023 年年度报告全文

74

十六、其他重大事项的说明

□适用 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十七、公司子公司重大事项

□适用 不适用

江西百通能源股份有限公司 2023 年年度报告全文

75

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股
送

股

公积金

转股

其

他
小计 数量 比例

一、有限售条件股

份
414,810,000 100.00% 0 0 0 0 0 414,810,000 90.00%

1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国有法人持

股
10,932,448 2.64% 0 0 0 0 0 10,932,448 2.37%

3、其他内资持

股
402,677,552 97.08% 0 0 0 0 0 402,677,552 87.37%

其中：境内法

人持股
181,079,490 43.65% 0 0 0 0 0 181,079,490 39.29%

境内自然人持

股
221,598,062 53.42% 0 0 0 0 0 221,598,062 48.08%

4、外资持股 1,200,000 0.29% 0 0 0 0 0 1,200,000 0.26%

其中：境外法

人持股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

境外自然人持

股
1,200,000 0.29% 0 0 0 0 0 1,200,000 0.26%

二、无限售条件股

份
0 0.00% 46,090,000 0 0 0 46,090,000 46,090,000 10.00%

1、人民币普通

股
0 0.00% 46,090,000 0 0 0 46,090,000 46,090,000 10.00%

2、境内上市的

外资股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境外上市的

外资股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 414,810,000 100.00% 46,090,000 0 0 0 46,090,000 460,900,000 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

公司于 2023 年 11月 3 日在深圳证券交易所主板上市，公司首次公开发行人民币普通股股票 4,609 万股，公司总股

本由 41,481 万股增至 46,090 万股。

股份变动的批准情况

适用 □不适用

1、中国证监会核准发行的决定：

江西百通能源股份有限公司 2023 年年度报告全文

76

公司首次公开发行股票经中国证券监督管理委员会证监许可[2022]2640 号文核准同意，核准江西百通能源股份有限

公司公开发行不超过 4,609 万股新股。

2、交易所同意股票上市的决定：

经深圳证券交易所《关于江西百通能源股份有限公司人民币普通股股票上市的通知》（深证上[2023]1021 号）同意，

本公司发行的人民币普通股股票在深圳证券交易所上市，股票简称“百通能源”，股票代码“001376”，本次公开发行

的 4,609 万股股票于 2023 年 11 月 3 日起上市交易。

股份变动的过户情况

适用 □不适用

公司首次公开发行的 4,609 万股股票，已于 2023 年 11月在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司办理证券登记手

续。

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

适用 □不适用

具体参见本报告“第二节 公司简介和主要财务指标”之“六、主要会计数据和财务指标”部分。

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 不适用

2、限售股份变动情况

□适用 不适用

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

适用 □不适用

股票及其

衍生证券

名称

发行日期
发行价格

（或利率）
发行数量 上市日期

获准上市交

易数量

交易

终止

日期

披露索引 披露日期

股票类

人民币普

通股（A

股）

2023 年

10 月 25

日

4.56 元/股 46,090,000
2023 年 11

月 03 日
46,090,000

巨潮资讯网《首次

公开发行股票上市

公告书》

2023 年

11 月 02

[…]

未分配利润 82,584,286.22 -183,077.64 82,401,208.58

少数股东权益 2,459,980.15 -107.77 2,459,872.38

对于在首次施行本解释的财务报表列报最早期间的期初（即 2022 年 1 月 1 日）至解释施行日（2023 年 1 月 1 日）

之间发生的适用解释 16 号的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，以及确认的弃置义务相关预计负债和对应的相关

资产，本公司按照解释 16 号的规定进行处理。

根据解释 16 号的规定，本公司对资产负债表相关项目调整如下：

资产负债表项目 2022 年 12 月 31 日

江西百通能源股份有限公司 2023 年年度报告全文

136

变更前 累计影响金额 变更后

递延所得税资产 32,716,134.56 1,637,889.04 34,354,023.60

递延所得税负债 2,061,969.05 2,061,969.05

盈余公积 37,314,333.18 -40,752.17 37,273,581.01

未分配利润 181,672,928.51 -383,239.90 181,289,688.61

少数股东权益 2,275,625.24 -87.94 2,275,537.30

根据解释 16 号的规定，本公司对损益表相关项目调整如下：

损益表项目
2022 年度

变更前 累计影响金额 变更后

所得税费用 35,977,893.22 225,266.63 36,203,159.85

少数股东损益 -184,354.91 19.83 -184,335.08

（2） 重要会计估计变更

□适用 不适用

（3） 2023 年起首次执行新会计准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

适用 □不适用

调整情况说明

执行企业会计准则解释第 16 号对本公司的影响

2022 年 12 月 13 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 16 号》（财会〔2022〕31 号，以下简称“解释 16

号”），解释 16 号“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”自 2023 年 1

月 1日起施行，允许企业自发布年度提前执行。本公司于本年度施行该事项相关的会计处理。

对于在首次施行本解释的财务报表列报最早期间的期初（即 2022 年 1 月 1 日）至解释施行日（2023 年 1 月 1 日）

之间发生的适用解释 16 号的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，以及确认的弃置义务相关预计负债和对应的相关

资产，本公司按照解释 16 号的规定进行处理。

根据解释 16 号的规定，本公司对资产负债表相关项目调整如下：

资产负债表项目
2022 年 12 月 31 日

变更前 累计影响金额 变更后

递延所得税资产 32,716,134.56 1,637,889.04 34,354,023.60

递延所得税负债 2,061,969.05 2,061,969.05

盈余公积 37,314,333.18 -40,752.17 37,273,581.01

未分配利润 181,672,928.51 -383,239.90 181,289,688.61

少数股东权益 2,275,625.24 -87.94 2,275,537.30

根据解释 16 号的规定，本公司对利润表相关项目调整如下：

利润表项目
2022 年度

变更前 累计影响金额 变更后

所得税费用 35,977,893.22 225,266.63 36,203,159.85

少数股东损益 -184,354.91 19.83 -184,335.08

江西百通能源股份有限公司 2023 年年度报告全文

137

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税
货物销售、蒸汽销售、应税销售服务

行为
13%、9%、6%

城市维护建设税 实缴流转税税额 5%、7%

企业所得税 应纳税所得额 25%、20%

教育费附加 实缴流转税税额 3%

地方教育附加 实缴流转税税额 2%

房产税 按照房产原值的 70%为纳税基准 1.2%

土地使用税 按实际占用的土地面积为计税依据 0.6、2、3、4、6.4

环境保护税 应税大气污染物的污染当量数 6、4.8、1.2

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

纳税主体名称 所得税税率

宿迁宝士腾工程有限公司 25%

百通宏达热力（泗阳）有限公司 25%

曹县百通宏达热力有限公司 25%

连云港百通宏达热力有限公司 25%

百通宏达热力泗洪有限公司 25%

松滋百通宏达热力有限公司 25%

宿迁弘锐衡宇技术服务有限公司 25%

金溪百通宏达热力有限公司 25%

贵州大龙百通汇源热力有限公司 25%

江西荣圣吉贸易有限公司 20%

蒙阴百通宏达热力有限公司 25%

北京百通智远咨询服务有限公司 25%

2、税收优惠

根据《中华人民共和国环境保护税法》的规定：“纳税人排放应税大气污染物或者水污染物的浓度值低于国家和地

方规定的污染物排放标准百分之三十的，减按百分之七十五征收环境保护税。纳税人排放应税大气污染物或者水污染物